
—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 872-11-2010

 Vista la delibera del Senato Accademico del 29 gennaio 2001; 

 Vista la relazione del Nucleo di Valutazione Interna del 28 giugno 2010; 

 Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, nelle rispettive sedute del 3 agosto 2010 e del 4 agosto 2010, 
relative all’istituzione del XXVI ciclo dei dottorati di ricerca con sede amministrativa presso l’Università degli Studi dell’Aquila; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Istituzione e attivazione    

      È istituito ed attivato, per l’anno accademico 2010/2011, il XXVI ciclo dei seguenti dottorati di ricerca con sede amministrativa presso l’Uni-
versità degli Studi dell’Aquila:  

 1) Medicina interna e immunologia applicata; 

 2) Recupero, progetto e tutela nei contesti insediativi e territoriali di elevato valore ambientale e paesistico; 

 3) Sistemi e metodi per il management delle energie elettrica e termica da fonti rinnovabili ed assimilate e per il costruire sostenibile.   

  Art. 2.

      Concorso    

      Sono indetti pubblici concorsi, per esami, per l’ammissione ai predetti corsi di dottorato di ricerca e per i quali si riportano di seguito: il numero 
dei posti messi a concorso, il numero delle borse di studio disponibili, le sedi consorziate, i curricula, la struttura di afferenza, il nominativo del 
coordinatore e la data per lo svolgimento della prova scritta:  

  

 



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 872-11-2010

 

 



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 872-11-2010

     

  Art. 3.
      Requisiti per l’attivazione del Corso di Dottorato    

     Il numero minimo degli ammessi a ciascun corso di dottorato non può essere inferiore a tre, intendendo per «ammessi» coloro che risultino 
vincitori del concorso di ammissione e che abbiano regolarizzato la propria posizione amministrativa con l’iscrizione al corso. 

 Il numero delle borse di studio potrà essere aumentato a seguito di finanziamenti di soggetti estranei all’Amministrazione universitaria, purché 
resi noti dai finanziatori entro il termine di scadenza del bando. L’eventuale aumento del numero delle borse di studio sarà reso noto utilizzando i 
consueti supporti informatici. 

 Il mancato perfezionamento delle convenzioni per il finanziamento delle borse da parte di Enti pubblici e privati comporterà la riduzione del 
numero complessivo dei posti. 

 Il numero delle borse di studio potrà, inoltre, essere aumentato a seguito dell’approvazione di Progetti di Rilevante Interesse Nazionale, da 
parte del MIUR, in cui sia stata prevista l’attivazione di borse di dottorato, anche dopo la scadenza del presente bando. 

 L’aumento delle borse di studio può determinare l’incremento dei posti globalmente messi a concorso, fermi restando in ogni caso i termini 
di scadenza previsti dal presente bando per la presentazione delle domande di ammissione.   

  Art. 4.
      Requisiti per l’accesso    

     Possono presentare domanda di partecipazione al concorso di ammissione al dottorato di ricerca, senza limitazioni di età e cittadinanza, coloro 
i quali siano in possesso, alla scadenza del termine per la presentazione della domanda di ammissione, di diploma di laurea specialistica, di diploma 
di laurea conseguito secondo l’ordinamento previgente il decreto ministeriale 509/1999 ovvero di titolo equipollente conseguito presso università 
straniere. 


